E primerament nengun dels censals morts, qui per tal són dits morts car lo comprant no ha nengun dret en les coses sobre que compra lo dit censal, sinó solament dret de percebra la quantitat que compra. E la rahó per què molts han duptat que aytals censals no sia usura sí és per la decretal aquella *extra. De emptione et venditione, Ad nostram*, qui par que vet aytals contractes. Emperò, si lo seny de la decretal consideras, veuràs que ella no parle gens de aquests aytals contractes. Ne.l contracte que la dita decretal posa és de si mateix en just, mas retén lo injust: les fraus que s.i avisten per los comprants e vents.<sup>32</sup>

9-10. *Decretal. Gregor. IX, 3, 17, c.5 (FRIEDBERG II, col. 519).*

L'interès d'aquest tractat escrit a la primera meitat del segle XIV, i que esperem poder-lo publicar ben aviat, rau no ta sols en l'aspecte doctrinari, ans en que hom discuteix sobre un problema encarnat a la realitat de Catalunya. Per entendre l'exposició d'Eiximenis només cal llegir-lo.

32. L'argumentació d'Eiximenis en favor dels censals morts, i per tant dels violaris, toca tres punts: a) aquets contractes no són préstecs usuraris ni contractes en frau d'usura; b) són veritables contractes de compra-venta; c) són utilitzats per l'Església. Bernat de Puigercós en el seu tractat, després d'exposar les raons d'il·licitud de la venda dels censals, passa a provar llur licitud seguint el camí dels seus opositors: *ex iustitia pretii, ex forma contractus i ex intentione ementis*. Eiximenis pren, per a demostrar que la compra-venta de censals no és usurària, el segon argument resumit de Bernat de Puigercós. Els contraris a la licitud de la compra dels censals al·legaven que les decretals ho condemnaven. La prova de que aquestes compres «no són viciades per natura de frau o de préstech amagat appar per los dits supòsits»: 1) el comprador no és usurer ni «a acostumat de prestar a usura» 2) no «fou convengut entre ells que mudassen lo nom de préstech en nom de venda»; 3) no és un contracte *de retrovendendo*; 4) el preu pagat pel dret de percebre la renda és just; 5) el comprador, a la fi del contracte, sols recupera la quantitat pagada, no més: «Ad secundam rationem respondeo quod contractus positus in c. *Ad nostram* et in c. *Illo vos* non iudicatur illicitus ex forma contractus sed ex fraudibus adhibitibus in contractu. In nostro autem casu fraudes omnino excluduntur, ut supra patet. In nostro etiam casu non iudicatur ex coniecturis, sed ex certa confessione ementis cui creditur in foro penitentiali. In certis autem et non in hiis que non sunt certa locus est coniecturis, ut dicit regula iuris. Et ubi etiam iudicaretur per coniecturas non possent applicari ad nostrum casum coniecture contente in capitulo *Ad nostram* et in c. *Illo vos*, in fine, ubi dicitur presertim si emens consuevit exercere usuras. Capitulum autem *Ad nostram* loquitur de usurario, ut expresse dicit

E per la primera conjectura de frau és posada aquí en aquell capítol *Illo vos*, en la fi, on diu que presumir pot hom lo frau si lo comprant és usurer e ha acostumat de prestar a usura. Axí mateix, la decretal aquella *Ad nostram* f. 9<sup>va</sup> parle de usurer, // axí com diu Ostienc en la *Glosa* e 20 Johan Andreu en la *Novella* parlant sobre *Ad nostram*. La segona conjectura de frau són en lo dit cas: car diu que fou convengut entre ells que mudassen lo nom de préstech en nom de venda per tal que lo prestant no pogués ésser convengut per la cort axí com ha usurer. La terça 25 conjectura de frau sí són car en lus patis era, segons que

24 nom *ms non* / 25 la, segueix rahó anul·lat amb punts

17. *Decretal. Gregor. IX*, 3, 21, c. 4 (FRIEDBERG II, col. 526-527). Vegeu l'apartat de fonts on fem veure la relació entre el *Tractat d'usura* d'Eiximenis i la *Quaestio disputata* de Bernat de Puigcerros sobre els censals i violaris.

20. HOSTIENSIS, *Commentaria in quinque Decretalium libros*.

21. IOHANNES ANDREAE, *Novella*, cit., *In tertium*, c. *Ad nostram*, col. 80v-81r. A l'apartat de fonts hom pot comprobar que tant aquesta *auctoritas* com l'anterior de l'*Hostiensis* són de segona mà.

Iohannes Andree ut in *Novella super capitulum Ad nostram*, cui consentit Ostiensis in *Glosa*. Secunda etiam coniectura, que est fundamentum totius fraudis non habet locum in casu nostro, quare, scilicet, prius fuit actum inter contrahentes de mutuo, sed creditor, ne posset conveniri per canonem editum contra usurarios, mutavit contractum mutui in contractum emptionis. Tertia etiam coniectura non habet locum in casu nostro, quia ibi in conditone ponebatur quod venditor non posset recuperare rem venditam infra septem annos primos, sed solum a septenio usque ad novenium, ex quo multum presuntur contra emptorem, quia semper voluit recipere fructus per septem annos, quod fuit signum fraudis magne, ut dicunt predicti duo doctores. Quarta etiam coniectura non habet locum in nostu casu. No est modicum, ymmo iustum; nec etiam minus modicitas pretii esset argumentum huiusmodi doli, sed quando est tanta modicitas quod vix attingit medietatem iuti pretii. In nostro autem casu non solum attingit medietatem iusti pretii, ymmo excedit in tertia vel in quarta parte medietatem iusti pretii. Quinta coniectura etiam que ponitur in capitulo *Illo vos* non habet locum in casu nostro, quia hic semper, quando reddit vel revendit casum venditori, non recuperat plus, sed solum pretium quod dedit. Sexta etiam coniectura que ponitur in capitulo *Illo vos* non habet locum in casu nostro, non consueverunt mutuare nec exercere usuras» (*Quaestio disputata*, cit., fol. 17rb-18ra).

diu la dita decretal, que lo venedor no podia cobrar la cosa venuda dins set anys primers, per consegüent lo comprador havia a reebre ultra lo capital tots los fruïts de .VII. anys. La quarta, car aquí era lo preu massa poch en tant que no atenyia la meytat del just preu. La quinta és posada en lo capítol aquell après *Illo vos* e és que lo comprador cant cobrave lo capital cobrava ja ultra aquells .LX. solidos. E és certa cosa que en los censals morts no.y ha nenguna d'aquestes corruptiles, segons que veuràs si attens a la rahó primera // següent per què appar que la dita decretal no és en res contra lo contracte de la compra dels censals morts.

Mas que axí sia, que la dita compra sia justa, yo.u prov certament axí: Primerament per los supòsits que són en la vera compra d'aquells censals. Lo primer és que lo comprant no ha senyoria de dret ne de fadigua ni loysme ni nengun altre dret en la cosa sobre que.s compra, sinó solament un dret de percebra cascun any la quantitat comprada,<sup>33</sup> ans los possidents aquells béns los

32 capítol *ms* capital / 33 aquells *ms* aquell / 40 primerament *ms* primerament

33. La compra dels censals morts és una veritable compra-venda no de la moneda sinó d'un dret de «percebre cascun any la quantitat comprada», amb carta de gràcia, i la quantitat de 14.000 sous pagada pel comprador pel dret de percebre 1.000 sous de renda és just. Eiximenis resumeix aquí diversos apartats de la *Quaestio disputata* de Bernat de Puigcercós: «Ubi dicitur quod pecunia emi non potest, respondeo et dico quod predicta ratio decipit quemdam magistrum in Theologia, qui mominabatur Henricus de Gavano, canonicus regularis, qui probat multipliciter quod pecunia emi non potest. Idem dicit quod redditus qui consistunt in pecunia non possunt emi ad imperpetuum vel ad tempus. Sed ipse deceptus fuit in hoc, quia non distinxit inter pecuniam et ius percipiendi pecuniam. Ista enim diversa sunt sicut aliud est ius hereditarium et ipsa hereditas. Et aliud est fructus rei et aliud ius percipiendi fructus. Et aliud est ius percipiendi decimam, quod est spirituale et vendi non potest, et aliud est fructus decime qui vendi potest, cum sit temporale. Sic aliud est pecunia ipsa, que nec vendi nec emi potest propter rationem per dictum magistrum assignatam, et aliud est ius percipiendi pecuniam, quod vendi potest et emi... In nostro casu dominium transfertur in emptorem. Et utilius est in hoc similitudo quod sicut in feudo dominus maior retinet sibi aliquod ius, scilicet directum, sic et in nostro casu venditor retinet sibi aliquod ius, scilicet quod possit recuperare rem venditam pro eo pretio...; emptor teneatur vendere rem vel rescindere contractum quomocumque velit venditor» (*Quaestio disputata*, cit ., fol. 19rb).

poden vendre sens voluntat e licència d'aquell qui ha comprat lo dit censal, jatsia que los dits béns totstemps hajen a pasar ab lur càrrech. Lo segon supposít d'aytal compra sí és que aquell qui.l ven lo puxa cobrar per aquell mateix preu per què l'a venut, axí que lo comprador per força ha ha retre tot lo censal totstemps que lo venedor ho vulle. Lo terç supposít és que per tal quant

f. 10<sup>ra</sup> la dita condició, ço és que.l comprant l'aia totstemps // a etre si lo venent lo vol reebre, per açò lo censal val menys al comprador e per tal hi dóna menys. Car antigament qui comprava mil solidos de renda dava per ells vint milia solidos, e ara per rahó de la dita condició se'n leven six milia, car més valen .M. solidos en alou que no fan .M. solidos en feu.<sup>34</sup> E que sia justa cosa que, per la dita

34. La quantitat de 14.000 sous que el comprador dóna per 1.000 sous de renda és justa. Tota l'exposició que Eiximenis fa no és altra cosa que repetir, encara que d'una manera un mica confosa, el que hom troba en l'exposició del primer argument emprat per a justificar la licitud de la compra dels censals en la *Quaestio disputata* de Bernat de Puigercós: «Et primo probo quod, dato et posito quod pro mille solidis talis censualis dentur viginti mille solidi quando venditur absolute sine conditione, quod tamen verum non est, quia frequenter est datum pro minori preti in pluribus loci Cathalonie, tamen, hoc concessio, adhuc non est iniustum pretium, si non dentur nisi .XIII. mille solidi, quando venduntur cum predicta conditione, quare nulli debet esse dubium quod mille solidi minus valent venditi cum predicta conditione quam si vendantur pure et absolute et sine omni conditione, sicut mille solidi in feudo minus valent quam mille solidi in allodio; et sicut predium venditum cum conditione onerosa minus valet quam venditum sine conditione; et sicut res vendita cum conditione retentionis alicuius iuris, quod sibi retinet venditori, minus valet quam si nullum ius venditor sibi retineret. Constat autem quod sicut in feudo dominus alodialis potest sibi retinere feudum, si vendatur, ita et in proposito: venditor non solum potest sibi retinere si venditur, immo de necessitate etiam contra intentionem emptoris potest recuperare rem venditam; et quod plus est, licet feudatarius non habet vendere feudum domino alodiali pro certo pretio, tambe iste emptor habet vendere vel reddere illud censuale pro certo pretio venditori quandocumque velit retinere. Idem patet ex similitudine predii venditi cum conditione, maxime si sit onerosa. Certum est autem quod predicta conditio multum est onerosa. Quod enim aliquis habet vendere rem suam quandocumque alius velit etiam contra voluntatem suam multum est onerosum. Idem etiam patet ex similitudine rey que venditur cum retentione alicuius iuris vel domini, quod venditor sibi retinet in vendendo, quia tunc emptor non habet tantum dominium nec tantum ius in re vendita quam haberet si venditor nichil sibi retineret. Et sic est per omnia in nostro casu, nam venditor sibi retinet ius recuperandi quandocumque velit rem